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 لنډيز

يو د ښځو ونلو ننلامۍشریهتل ملي قونريهو نو رړ  ادع نو د نسلام ا تخفه څخمت د نسلو حموقو ېد رلېیهوو نم څ اښځا د ټوله

لوړه کچم  ۍاوندېد   امخاوصلً نم کهدنلې ولایت کا د ټوله اژردلي دع. لم  ده متغم نم نفغلرا لن کېحموق نم ېسفيت ن نسلو

ملپو کولای د خپ و نسلو حموقو رم ګټم نوېپم کړع نو آن د ص ا خد رم و ادلي دا ښځېنو رلوړه دودورم د د  لامل ګتځ

نم کچم د ښځو  کهدنلې ولایتنلېه دا د م نلېه لویم رهګورم ده. د د  لم ښځيهوو لد نوېپم کولو نم موخم لم کوېه وپل  اد ګټ څخم

و حموقو څخم د کومو لام ورو نم نلی م کا نفغلرلن مخاوصلً نونم د ښځو د نسل امونرع ونيژرول دن د عد نسلو حموقو نم وړنرد

د د   لسومونرع نو خهډورم لم مهځم یو  عد حموقو نم وړنرد ځاو د ښسڅترګم کولای  ادع نو دن د م و خبره نلپ عته نوې ېپت ډ

ولهم کا ټنم  لژرد ېد ښځو د نسلو حموقو ن اد پتسره کولو موخ ړنيېد  څ د  ع.وع دسنم  یيت کا پت غوې لاردع ريو   ړنيېڅ

 ومو  نو موجود خهډورم مه عد کهدنلې ولایت نم کچم نسلو حموقو پم د ښځو د لاسرو نم وړنردل د ښځو د ېو  ننفيت  يلرو 

ک ل  وني  ړرم پت یوه حدهېدن څ .مورد  دع عدلې  عد خهډورو د مهځم وړلو لاې  عنم وړنردنم کهدنلې ولایت کا د ښځو د حموقو 

و دلېو دع نو نس د نړورد نېګلرورو )د ښځ عو سشل ېنوښ ه يکورم و  ۳۵۰کښا م دهل دا ن  و سسره  نو روېه نم ميدنني رکل پت

لېف ېیلست نو پ ویزون(ل مه نمن خورمل ميډیل)ېندیوېیلستل م لکسل څلېرونليل م بسل ندلي ېیلستل قوملردننيل ملي نمهيتل د 

و نو نغوی پم د لاسر سره دښځو نسلو حموق  ړنيېنم د  څ .ده  و سنو پجلېت خورم( د دلېو نو کړرو څخم نفلاً مشلنده 

 ع. وع دسر م خهډورو نم نک م مه وملت پتلاسم  عنسلو حموقو پم د ښځو د لاسرو نم وړنردنو نس ل کچم مه ومم سو  ده

 ښځمل کهدنلېل حموقو پم لاسرسیل نت حموقو پېتی نسلو حموقل مهم نقاط: 
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 پېژندنه

 م سو  ده. ک م نرالن یو ټولهيز موجود دئ نو  غيت لم ټولها ژورد رم و کولایل ټولهم نم خپل ونې لم ښځيهم نو رلېیهم څخم ېنمهځ

نمهځ م کېدو سره دی نرالن ټولهيز ژورد پم مخم کړه رو یو رفېت حموق نو نم يلزنت ئو لاس م ېن وړ . د مهظفو نو م فدرو ټولهو نم ې 

ې نېګلن ئو وه سو  دا یو رفېت حموق د نرالرلرو د نسلو حموقو نم حيث  غيت لم د  دا کوم قلرون یل قلرورګذننرالرلن نم د  ن

د  د دوی نم ېسفيت ونيژنيل نرالرلرو پم نيژرد  سوع دع نو ښځا نس د ټولهو د غړو نم حيث د د  حموقو څخم  تخفها دع نو  لی

 نسلو حموقو پم دېرلوی وو. 

وی رم کوعل کم م نرالني ټولهم کا یو رفېت وګړع د ټولها د سرطلني غړو نم حيث د روېو حموقو نو نم يلزنپو پم دېرللم  ده متغم ن

م نوېه نغم نسلو حموق وع نو کم نک البِ. ښځا د ټولها د یو زیلن ليدورکا قشر نم ص،ت پت ډېته نوېع خپ و نسلو حموقو پ

ولها د د خپ و نسلو حموقو څخم  و خبره وع. زموږ د ګتنن نيوند نفغلرا لن د ټ لاسرسی رم لتع نو نم ځيهو حللاپو کا ح ی

ژورد کولو  د ياوندۍ لوړه کچم نو رلوړه دودورم د د   لنث ګتځيدلي پت څو ښځا نم زیلپته حللاپو کا د خپ و نسلو حموقو لکم: 

قل ص ا خدملپو پم د لاسرو حق نو د م کيت حقل د په يس حقل د رکهجو نو نذیت څخم د ماؤريت حقل د  يلن د نزندۍ ح

 دېلودلو  د حموقو څخم  و  تخا نو ح ی  و خبره نلپم دع.

ا نم کهدنلې نم د  څېړرم کا موږ د کهدنلې ولایت نم کچم نوېپم ذکت سویو حموقو پم د ښځو د لاسرو نم نړه ن ټهم کړ ل  ل دن د

و ا ښځا د خپ و حموقو څخم د ګټا نوېپم کولو څخم م توما نو ح ی  ولایت کا نغم لام ورم دا د د   لنث ګتځيدلي دع د

وم ګلمورم کخبره کړعل ن ټل سوع دع. نم د  څېړرم کا موږ نم د  نړه دا نم کهدنلېۍ ټولهم کا د ټولها وګړو د ښځو نو رلېیهوو 

 د ښځو د حموقو د پلمين لم نلېه نوېپم کړع دعل نس م،ال   ث نو پ  يل سوی دئ.

 اهمیت او داړتیا دلایل ړنيېد څ

ښځو  دع ک مل نسلو حموقو پم دموجودع  عس ورز  اځيه انم ټولهم ک داٍ  نک مد د  څېړني ننفيت نم د  کا دئ دا د ښځو نم 

و رلېیهوو نرم لاسرسیل د ټولها نم نتمخ ګ کا د ښځو ېو  نو ورډه نم رظت کا رم ريو ل د ښځيهم قشر د نسلو حموقو څخم د ښځو 

نغوی  خبرعل د ټولها رلوړه دودورم نو د  و سوندۍ لوړه کچم دا د ښځا د حموقو د رمض سبب ګتځال دد  ټولو نونمل نو د و 

 ح لاېع ومورد  و.

ئو ېو   نم دغم څېړني سره ټولو نغو س ورزو نو مشکلاپو پم د حل لاېه نيدن سو  ده دا د ښځو نسلو حموقو پم نم لاسرو کا

 هم س ۴۷څهګ د ښځو و نسلو حموقو پم د لاسرو کچم مه ومم سو  ده دا نم کهدنلېۍ ټولهم کا پمتیبلً دېلودئ نو د د  پت 

 س هم ښځا خپ و نسلو حموقو پم لاسرسی رم لتع.  ۵۳ښځا نسلو حموقو پم لاسرسی لتعل 

الن نلب م نت نر رم و ېنمهځ م کېدنیل ښځا د ټولها نوېه کوورکا دع نو یوه ټولهم  غيت د ښځا نو یل نس یونزع د رلېیهوو نم ونسطم

د م کيت   غيت لم د  دا جهايت ئو نم رظت کی ورياو د په يس حقل د ژورد کولو حقل ندلي نو قضلیا نېګلرورو پم د لاسرو حقل

 دېلودلو حقل د  يلن د نزندۍ حق نو د رکهجو نو نذیت څخم د ماؤريت حق لتع.

ۍونلو ننلاميو د رلېیهوو نم څېت ښځو پم نس حموق نو نم يلزنت وېکړع دع نو ښځو پم ئو د د نسلام ممدس دینل ملي قونريهو نو رړ 

ټولها د ريمایا وجود نم ص،ت نرلېه کړ  دهل خو لم  ده متغم دن دا نم نفغلرا لن کا د  ياوندۍ کچم لوړه ده نو ځيها رلوړه دودورم 

 مجتميهو لم خون رمض نو پت نښو لاردع کي ع. نت حلکس دع رو دغم حموق نکثره د ټولها د سرطلني غړو نو 
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ښځا دع د  د کهدنلې نم لتغوني ولایت کا ښځا پت ډېته نوېع د خپ و حموقو څخم  و خبره نلپم دع نو آن رلېیهم دن رهګ  ولي دا

ظت کا رموق نم کوې څخم  یت په يس وکړع نو یل نس د ص ا خدملپو څخم د ګټا نخيا  و نم مهظوې لم کوېه ووځا. د ښځو نسلو ح

رمض  رم ريو  کي ع نو نم ځيهو مونېدو کا د ښځو  و خبرع خپ و نسلو حموقو څخم د د  لامل ګتځا پتڅو ښځا د خپ و حموقو

لوړه دود نم حيث نو د ممل ل لوېع ر س نو پېتی د نفت پت نليم ومها نو  للاخته د ټولها لم نلېه دن  و خبرع نو د پيتع مهل د يو ر

 نو د نوږد میل  لم نلېه د ټولها زیلن مهورکی قشر یهها ښځا د د   و خبرۍ نو پيتع ښکلې وګتځا .ونېژرد  و 

ړه نت نړخيزه د نوېپم ذکت سوو س ورزو نم رظت کا ريولو سره دن يو ضروېع نمت ګڼل کي ع دا نسلو حموقو پم د ښځو د لاسرو نم ن

روې نغم  سو  ده. د نوېپم ذکت سوو لام ورو د ښځو د نسلو حموقو د رمضڅېړرم دا د ټولها د ونقهي ورو نت  هاټ وعل پت سره 

حموقو نم  لام ورم دا د ښځو حموقو پم د لاسرو نم نړه ئو س ورزع جوړ ولول نم ښم پوګم نېژرد  سوع دع  نو  ل دن دا د یلدو

سلو حموقو کهدنلې ولايت نم کچم د ښځو د ن نړه د ښځو نو رلېیهوو د رلخبرۍ لام ورم مه وم سوع دع نو د د  څېړني نم ونسطم د

 نم وړنردع خهډورم نو مونرع نېژرد  سوع دع.   

 د څېړنې موخي

 . د ښځو د نسلو حموقو نېژرد 

 . نم ټولهم کا د ښځو د ېو  ننفيت  يلرو 

 . د کهدنلې ولایت نم کچم نسلو حموقو پم د ښځو د لاسرو نم وړنردع موجود خهډورم مه ومو 

  کهدنلې ولایت کا د ښځو د حموقو نم وړنردع د خهډورو د لم مهځم وړلو لاېع دلېع مورد .نم 

  ېپوښتن د څېړني

 نیل ښځا د خپ و حموقو نم نړه مه وملت لتع؟ 

 نیل نم کهدنلې ولایت کا ښځا خپ و نسلو حموقو پم لاسرسی لتع؟ 

  سره سوی دئ؟نیل نم کهدنلې ولایت کا د ښځو د حموقو د پلمين لم نلېه کلې پت 

 نم کهدنلې ولایت کا ښځا خپ و نسلو حموقو پم نم کومم نردنزه لاسرسی لتع؟ 

 فرضیه ړنيېد څ

 دنو څتګهدی ع دا نم کهدنلې ولایت کا ښځا پت ډېته نوېع لم خپ و نسلو حموقو څخم  و  تخا دع.

 پخوانیو اثارو ته کتنه

ها سوع ل  يل نس نم د  نړه ځيها ليکو سپتسره  وهړرم رم ېڅ کا کوممد د  څېړني څخم مخکا نم نفد  رلمم نم کهدنلې ولايت 

ق ټوکورو کا دلپ سوی دعل يونزع نغم د ښځو حمو  ۱۸دع دا دل م ئو يلدورم کوو.  نم نسلام کا د ښځا حموق ک لب دا نم 

 مهته کړع دع نمل حموقو پم د ښځو لاسرو کچم نم نغم کا رم ده مه ومم سو . 

م ئو قلضي م فد حان حميلېل روموړی ک لب دا نم نغم کا نسلام ښځا پم څومته لوړ نو نللي حموق وېکړعل ښځښځم نو نسلامل 

 د ټولها ريمايا قشر    و ده.

ح کړع  .( دلپ سوی دئ. دن ک لب د ښځو حموق ئو نم نسلاما رظلم کا ونض۱۳۸۷آیت الله مطیتعل رظلم حموق زرلن دې نسلامل )

م لتع د د  پتڅهګ ئو ښځم د ټولها د ملا پير حالب کړ  دهل ولي نغم خپل حموقو پم لاسرسی دا وېپ دعل نغم ئو س لي و دهل

 نغم نم کښا رم دع مه وم سوع.
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 .( کل  کا دلپ سوی دئل روموړی ک لب دا ليکل سوی يونزع ئو د ۱۳۸۰ل )«نون زی»د ښځا حموق نم نسلام کال نحفد رله 

 ښځو نسلاما حموق مهته کړع دع. 

ع څېړني دا ېيلض. روموړ  -ښځو مللي حموقل حلفظ روېنحفد نلدین سللاېزیل نلمک ب پهلون لدنوه و نلاېرلدل سهودع نت ا لن د

للي مليکل سوع يونزع د ښځو نت مللي حموقو نو نزندۍ  لردع ليکل سوع دا ټو  نسلاما جهبم لتعل نغم حموق دا ښځم ئو نم 

  تخم کا لتع ېننيژردلي دع. 

جلیبو نم نړه   ث یلدو نثلېو کا د ښځو د حموقو د نېژردلو نم نړه د یلدو حموقو نم وړنردع د رلېیهوو وجلیب نو د ښځو د و  نلب م نم

نم کښا   ث  سوی دئ. نم نوېپهيو نثلېو کا د کهدنلې ولایت نم کچم د ښځا  حموق نو د د  حموقو نم وړنردع د ر م مونرهو نم نړه

 پم ذکت سوو نثلېو کا نسلو حموقو پم د ښځو د لاسرو کچم رم ده نم کښا مه ومم سو .رم دئ سوی نو رم نس نم نوې 

رد  سوع زموږ څېړرم نم کهدنلېۍ ټولهم کا د ښځو و نسلو حموقو پم د لاسرو نم نړه سو  دهل دا نم نغم کا نسلو حموق نېژ 

د لاسرو مخهيوی کوع. د نغوی حل لاېع نيشهیل دعل د د  پتڅهګ نغم لام ورم نم ګوپم سوع دا نسلو حموقو پم د ښځو د

 سوع دعل د د  پتڅهګ نغم کچم مه ومم سو  دا د کهدنلې نم ټولهم کا ټو  ټل  څومته ښځا خپ و حموقو پم لاسرسی لتع.

 ړني تګلارهېد څ

ده. دغم  د کي،ا نو کفا څېړرو ګډه )مخ  طم( ډو  ده دا د څ وېو ميلر و نم موده کا نم کهدنلې ښلې کا پتسره سو ړرم ېڅغم د

نو کلېمهدنن نو  نم یلده څېړرم کا د لاردع نېګلرورو لم دلېونکو سو  ده. پت یو حده ک ل  وني نو روېه نم ميدنني رکل پتسرهڅېړرم 

ېو م لکسل م بسل ندلو ېیلستل د ښځو دل طم مه وملت ېنټو  سوع دعل دا نبلېت دع لم:متنجهيهو څخم د نوښ هپلڼو نم ونس

دودي ورو لم ېیلستل د نمن کوېل د  شرع حموقو ما مل کفيايونل ميډیلل مک بورم مدېسو نو روې. د کتورل د موجوديت نو قترطين م 

 ۴۰۰خم څکايز ر،وس  ۶۰۰وېکو  سوی. نم د  څېړرم کا د  کب م يونزع د نوښ هپلڼو څخم نس ،لده سو  ده نو متکو پم ځلی رم دی

يهم قشر س هم(  تخم نم ښځ ۸۰پهم د پالده نو د خلص ندف مي ودورم نم کلېولو سره ټلکل سوع دع.  د روموړع څېړني نکثريت )

ېیهم و ل دا م(  تخم ئو رلس ه۲۰ک ورو نوېع نفتورم دېلود  نو نلپم ) ۳۰څخم پت  ۲۰کا پتسره سو  دهل دا نم نغو کا ډېت يو لم 

م دغم ن .کړع دعپ  يل نو پجزیم سره  (MS. Excel)د مو مه وملت  عو سېنټو   اړرم کېنم روموړ  څ مخ  ف نفتورم ئو دېلود .

 ۍر دنې ېغبت نو نمل لزغسل روق لل صبرۍېیښ هول لصدنقت څېړرم کا حموقا نو نخلاقا نړخورم ېنليت سوع دع دا څېړرم نم نوېه

رخصي  ده سو  ده. د څېړني ټو  نصو  نم کښا متننلت سوع دع نو د نوښ ه يکو د وېش نت میل  د ښځيهوو نو رلېیهوو پتسر سره 

 حتیس نم رظت کا ريولو سره د څېړني نړورد ټولي دلېع نم مؤد لرم رکل سره پت سره سوع دع.

 او هغو ته د ښځو لاسرسی د ښځو اساسي حقوق

دېلودورکو  ل دا ښځم نس د رلېیهم نم څېت د حموقونو د نرالن نم څېت د ژورد پېتولو حق لتع ئد ښځم نس د رلېيهم نم څېت نرالن

 دهل دل م نم دېو  تخو کا د ښځو حموق  يلري ع. 

 الف: د پلار په کور کي د ښځي حقوق:

م ن ښکلېه کوع. پګلن ژوې خ عددا ک م دريل پم ېنځا روکوېرۍ ئو نم نيدنيښت  لر ئنرالن روم د ټولهم کا ښځم د دنو ۍنم نفغلر 

ال دع دا کوېرۍ پم خوښا نو خور للي وې خښ ارو رلېيهم  م نس رم ونی. نفدن ښځ نیدېحل  کا دا کم ښځم رم نيدن ک دنو

ورو ښکلې  يل نس د م تومي  ا وع نو نفدن رلېيهم دع دا ولافشرل وزيتل ونليل ولاون ل نللم نو ېنبر جوړي ع خو ښځېرلېيهم ز 

 :ي عد ځيهو يلدورم ک ئوډو   عدا نم لارد لښځم ډېت حموق لتع انلاې نم کوې کوع. د 
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د  ليد  دو خور للي کوعل نفدنوېدا څترګم کوېرۍ د خپل رلېيهم ملروم نم زی   ئنولهی حق دن د اد نلاې نم کوې کا د ښځ . ۱

 ښځيهم ملروم نم نيدنيښت نس خور للي ښکلېه کړع.

نس  عوې  لردخ نو نم لوې کوعل نفدنو عزده کړو څخم پت لوړو زده کړو نوې  مد ن  دني عرلېيهم ملروم  لردڅترګم دی کوېرۍ نم . ۲

ېکړی و قلرون  پم د نسلام مبلېک دين نو نسلو ادن حق ښځ دا ل ځکمئيب رم دننلېه کوم م . دن د کوېرۍ لعوکړ  ع لید زده کړ 

ا دفتض دع رو  علاس پم ېنوړ  نم رلېيهم نو ښځيهم دونړو  لرد انونل دا د ن س نو ئد يو مبلېک حديث شريف م،یوم د .ئد

 ئو ونخلي. څخم وېوې یل خلورد دن حق رم لتع دا لم دوی لل نلاېئحق د نسلام مبلېک دين وېکړی د عښځو پم د زده کړ 

خوې يل لوې  کړعل نفدغسيوښم ونده و نلېه نم ښم کوېرۍ کا د نغم نم ېضلیت نو خم د زوی ل  کوع ښښلکم څهګم دا کوېرۍ کو . ۳

و دل پم ي دا عدن حق لتع دا نم ښم کوېرۍ کا د نغو نم خوښم وېپم خلورد وکړعل رم د زوې نو جبر لم لاې کا نس د نلاې نم کوې 

ل دا دن کلې ډېت وخ ورم د ووې کړ   اخوښ لمپم نتپم د نغو  عيت د پېت نفت سپين ږ يل نياو نم  د  کا تو يد ډ لکا ۍ د  نمئو 

 (.۲۰۱۸)سهيد ل عد عو سښو لامل ينو روېو  دو ن د ځلن وژني اښځ

څخم  . ښځم د نلاې لم کوېئپم د ميرنث حق وېکړی د ا. د نسلام مبلېک دين ښځئ ل حق ميرنث د اد ښځ کا د نلاې نم کوې. ۴

 تم نمت نمبلېک دين دغد م دع دا د نسلا  ټولهم کا ډېت کس خ ک دنو ۍنس ميرنث نخلي نو د خلورد لم کوې څخم نس خو نم نفغلر

ا ئو نم حلا  ګڼا لکم نسلام د دن حق دنو انلېه د ښځم ځلن نفلي کوع. زيلپته ئو ښځو پم د ميرنث حق رم وېکوع نو د ځلن ل

 (.۲۰۱۸)سهيدل نړه نيڅ نمت رم وع کړی 

 حقوق يښځکي د ب: د خاوند په کور 

 مهر: -۱

ون نلهِّاَلءَ صَدُقلَپِیِنَّ وَآپَُ »  فتمليا: پهللی پم وېکو  کي ع. الله اوېوس م د خلورد لم خون ښځمیت نغم مل  يل نياو دع دا د رکلح پړلو 

میت د . ( ژ لړه: د ښځو میت نم دنو حل  کا دا نطيم نو  خشش دئ نم ېضل نو ېغبت سره ئو وېکړئ۴ :)سوېت نلهالء« رِْ  ةًَ 

 اښځ دپم میت وېکو  دن ملرل لتع دا خلورد  ا. ښځئفتض د عيهم وو  لردد نزت سلپ و نم خلطت نم رلې ارکلح ننفيت نو د ښځ

و  ل مهمودنی ېکوع نو قدېدنني ئو کوع. نت نغم ری دا قيفت ولتع میت ک عئو ليت  عسره ځلرګړ  ميهم لتعل د ژورد س ورز 

ت نغم مل  دا ن»( ملده کا د میت نم نړه ېنغلي: ۱۰۰مدني قلرون نم )د د نفغلرا لن  (۱۹۲ل  ۱۳۹۵)ندنل خونل نو کم غير مهمو . عو 

 م خو کس ئو ازيلپونلي نردنزه ر د میت دملده( ۱۰۰ل ۱۳۵۵)د نفغلرا لن مدني قلرونل ( .ودنی ېمیت ټلکل ک لد تم ک قل  يت ولتع

تکت رلکم رکلح نغم ده دا نو  غوېه )آن ننظس نلهکلح  تکة أیسرنن مؤرم( ژ لړه: فتمليا:  ص ی الله ن يم وس س ل ځکم نېغفبرئغوېه د

سي عل ې ل ځکم دا نم ډېت میت سره ئو خلورد پم پک يف ئنم ګټم رم د اډېت میت د ښځ(. ۱۵۴۰ .ل ۱۳۸۱)پیلروعللګښت ئو کس وع 

 (.۱۹۴)ندنل خونل مخکهیل  نغم نوېوړی کي ع. د میت ل ه نردنزه د نملم ن وحهي،م نم نرد د سپيهو زېو لس دېنفم دع

 ق )خوراک او څښاک(د نفقې ح -۲

دين  نسلام د نغم (.۲۰۴)ندنل خونل مخکهیل  د ر،مو حق لتع. نم ر،مم کا خوېنک نو څښلک ټو  رلمل دع عښځم نت خلورد  لرد

سَكَهْ سُْ  مِنْ حَيْثُ أسَْكِهوُنُنَّ »فتمليا: پهللی . الله ئو نصولي نو مهطما دوکلټ ټلک ی دئدا د نرالني ژورد ټولو نړخورو پم  ئروم د

(. ژ لړه: د ۶)سوېت نلطلاقل «  يَْیِنَّ حَ َّى يضََهْنَ حَفْ یَُنَّ نَ مِنْ وُجْدِكسُْ وَلَا پضَُلېُّونُنَّ لِ ضَُيِّمُون نَ يَیِْنَّ وَإنِْ كنَُّ أوُلَاتِ حَفْلٍ فَأرَِْ،مُون 

ئل څو  پونن سره سس نغوی پم زیلن مم ېسو نس وګهځا سره سس نغوی پم پيلېکړئ نم نغم ځلی کا دا پلسو نوسې ئل لم خپل مللي

 س ورزع نو پهګا نت ېنو نو کم نميهدونېه وعل ر،مم وېکړئ نغوی پمل څو دا ئو حفل ليرع و. 
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د خدنی  ېسو  الله ص ی الله ن يم وس س پم ېنغ م نو و  ويل: نی« نهد»لم حضت نلیشو څخم ېونيت دئ دا د نبِ س،يلن مېتمن 

لم مل  څخم  يلن  خيل سړی دئل مل نو زوی پم ما ډوډۍ رم ېنکوعل مګت د نغم لم نجلز  نو خبرپيل نتپم د نغمپهللی ېسولم؛ ن وس،

ئو وېڅخم ونخ م.  ئو لاس م ېنوړمل ېسو  الله ص ی الله ن يم وس س وفتمليل: نغومته دا س ل نو س ل د زوی ګذنېه نم وول نم ښم پوګم

 ( ۷۵)نلبخلېعل

. د ی دئولو نت خلورد فتض ګتځئد  ر،مم نو د نوسېدلو ځلی  نو د یټ و جبر نوېپم کړ ګڅخم د ر،مو د  انفدنېرګم نسلام لم ښځ 

لاېل وېوې د  د ن لټوعل   کا دن ماؤليت پت رکلح مخکا دو نلېه دن ضروېع رم ده دا خپل ځلن پم  م نخپ م ر،مم م ل اما ماني ښځ

 (.۳۰ .ل ۱۳۹۲ئ )ريخ نحفدعلغلړه دد  د خلورد نت  نو رژد  قتیب نو پت رکلح وېوس م د

 د مسکن حق )د اوسېدو ځای( -۳

وې وعل کم کنلېه ځلرګړی م ل انلېه وېپم يو لازم نو مهلسب ځلی  تن ت کړع. نو   ليد د ښځم دو لېړه حق لتع دا د نوسېم تښځم ن

ېه نس ،لده نلم ژورد د لومړريو ضروېپورو لا د خپل ښڅو نغم نم ک پت لځلرګړی کوې رم وعل رو نم کوې کا  ليد ځلرګړ  خورم ولتع

. نفدنېرګم (۳۷)ريخ نحفدعل ل  دلو پم مجبوېه کړعېوکړع. خلورد دن حق رم لتع دا ښځم د روېو خپ ونرو سره نم يوه کوټم کا نوس

پم  م زوجوزوج لم خپل مللي پونن سره سس  »ملد  نس د نوسېدو د ځلی نم نړه دنو صرنحت لتع:   ۱۱۶نو ۱۱۵د مدني قلرون 

نحد و کم ديتع رخص لم یو  زوجو زیلتي ولتعل د نغو لم ېضليت نتپم رسي کولای نغوی نم يوه »ل «مهلسب نس وګهځا  تن توع.

 .ملد (  ۱۱۶نو ۱۱۵)نفغلرا لن مدني قلرون « نس وکهځا کا نم ژورد کولو مجبوېه کړع.

 باس حق )کالي او جامې(ل د -۴

نو  مطل ق لبلس انلېه د خوښم نلېه د خپل نق الدع حللت نم رظت کا ريولو سره د نغو ل مل اښځ دا د خپلي ئخلورد مک ف د

رِْ،مُون  لِ ضَُيِّمُون نَ يَیِْنَّ وَإنِْ كنَُّ أوُلَاتِ حَفْلٍ فأََ أسَْكِهوُنُنَّ مِنْ حَيْثُ سَكَهْ سُْ مِنْ وُجْدِكُسْ وَلَا پضَُلېُّونُنَّ »فتمليا:  پهللی ونخلي. الله اجلم

غم ځلی کا دا پلسو نوسې ئل (. ژ لړه: د نس وګهځا سره سس نغوی پم پيلې کړئل نم ن۶)سوېت نلطلاقل« نَ يَیِْنَّ حَ َّى يضََهْنَ حَفْ یَُنَّ 

ی پمل څو لم خپل مللي پونن سره سس نغوی پم زیلن مم ېسوئل څو س ورزع نو پهګا نت ېنو نو کم نميهدونېه وع ر،مم وېکړئ نغو 

 د زوجو ر،مم رلم م ده؛ لم خوړول جلمول»ملده دنو صرنحت لتع: ۱۱۸د نفغلرا لن مدني قلرون «  يرع و.دا ئو حفل ل

  .ملده( ۱۱۸)مدني قلرونل « نس وګهځال م هلسبم دېم همل د زوج لم مللي پونن سره سس  تن ت و.

 د مکلیت حق -۵

 بت صفيفيت نو م لارلېیهم نو ښځا نړیکا د ميه م کا دنم نسلا  .ئپم د خپل مل  د م کيت حق وېکړی د انفدنېرګم نسلام ښځ

وَمِنْ » :کړی دا ح ی د نغو خ ق لم خپ و رښو څخم یوه رښم ګڼا نو فتملياې پم پت د  نردنز  نزت و  االله پهللی ښځ .نړیکا دع

( ۲۱ل لتومنسوېة )« ةً وَېَحْفَةً إنَِّ هِ ذَلكَِ لََيَلتٍ لمَِوْمٍ يَ ََ،كَّتُونَ يهَْكُسْ مَوَدَّ آيلَپِمِ أنَْ خَ قََ لَكُسْ مِنْ أرَُْ،اِكُسْ أزَْوَنجًل لِ اَْكُهُون إِليَْیَل وَجَهَلَ  َ 

 د  دا ملئل دنلېه لم و دع پلو پم لم ر،اورو س لسو ښځا ئدا نيدن کړع  ئدن دپهللی  دغم الله ژ لړه: نو ځيها لم رښو د قدېت د

ل خلمخ اشکم نم د  کښېدوس ا نو میت لني   اده نم ميهځ س لو نو د ښځو کښ وئئ دوی پم )نو مطفئن نوسئ( نو ګتځولي س

  .د الله پهللی نم صهع کا لنلېه د )نغم( قوم دا فکت کوعم ا د قدېت دع لښتع ريډ

 ه ښځي سره په ښه رویه کولو امر کولخاوند ل -۶

دونړه يو  ل پم ل ع نو شري،لرم ژورد وېسره پېتکړعکم نو حايهم ېويم وېسره وکړ ېنو نت خلورد لازم دع دا ر ئحق د ادن د ښځ

و ځيها وخت ئته  م ېدا د ريولو سر  لوه پت نسلام مخکا سړیو نت ښځو مللکلرم پا ط دېلودسم مخکا دا یلدورم و کل نحننم ولتع.
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و ئو د خلورد نو خلورد ئدن  لځ دن ډو  ونکفها لم ميهځم یووړههنو خلورد پت مي اښځا د وژلو حق نس دېلود خو نسلام د ښځ د خپلي

 (.۲۰۶ل ۱۳۹۵)ندنل خونل  د  لبلس وګلڼم د

 د میراث حق -۷

لتمم و نس خئلم ميتنث څخم م تومم و ل خو ک م دا نسلام ېنغ یل دن  د ېونج پم  ادوېه کا ښځ ت نمجلن يد پت نسلام مخکا 

ماَّ پتَكََ نلوَْنلدَِ لِ تِّ »و د ميتنث وړلو حق وېکړل الله پهللی فتمليا: ئپم  ووېکړه نو نغ ماَّ پتََ جَلِ  راَِيبٌ مِّ كَ ننِ وَنلْْقَتَْ وُنَ وَلِ هِّاَلءِ راَِيبٌ مِّ

ْ،تُوضًل راَِيبًل ۚ  نلوَْنلدَِننِ وَنلْْقَتَْ وُنَ مِماَّ قلََّ مِهمُْ أوَْ كَثُرَ   (۷نلهالءل  )سوېة« مَّ

لېه نس نم نغم ميرنث  تخم ده دا موېل  نلاې نو خپ ونن نتيښا وع نو د ښځو لم ن)د رلېیهم ؤ لپلېه نم نغم منوکم )ميرنث( کا : ژ لړه 

 .کا  تخم ده دا موېل نلاې نو خپ ونرو نتيښا وعل کم ل  وع نو کم ډیته نو دن  تخم )د الله لم لوېع( ټلکل سو  ده(

 : د ټولني په وړاندي د ښځي حقوقج

 ( ښځي ته د تعذيب نه رسولو حق:۱

نس د ژورد  . د رلېيهم نم څېت ښځمئنتپم ژورد ګتنن نو رلمفکن د اريفم  تخم  شپړوع نو نم د  نس نوني و دا د ښځ اښځم د ټوله

ع. نيڅ و تمن ېنړه لتعل د يو دل لوې وعل د يو دل خوې وع نو د يو دل م عيو  کوېرۍ نوې  نم و رفېته ضروېپورم لتع. نته ښځم 

نم  لزنېل لاېل   مپ  اښځ ارالن نم څېتل د يو ما مان نم څېت نو د يوه نفغلن نم څېت کومځوننل مشر نو کشر پم رم ښليا دا د يو ن

 (.۲۰۹)ندنل خونل مخکهیل  دفن نو کلېځليورو کا پک يف وېسوع

 ( د ظلم او تجاوز څخه د مخينوي حق:۲

 حق د کوېرۍ ا م دا د ښځسټولهم نس دن حق  تخو پت څهګ ئو ن ئکم څم نس د ر س نو پجلوز څخم د ښځو سلپل د دولت حق د

د يو دل لم خون د  ص تنيا م لکفم نو نم خپل سر ام لاً د ښځ ؛مبلېزه وکړع ع نو ټولهم ئو نم وړنردم ويل دولت لم خون پ ف ر

لاصون خښځو د ر فو نو وحش و څخم د   ليد ټولهم ودېي ع نو د دغسي عر فورو نو وحش ورو نم وړنرد د دنو لد ېم لکفم ک اښځ

 (.۱۴)ريخ نحفدعل مخکهیل  نلېه نم ګډه مبلېزه وکړعم ل نو ژغوېني

 ( د زده کړو د زمينې برابرولو حق:۳

. ېسو  ی دئتض کړ و دیها په يس فئل رم یونزع نجلزه   کا نت نغو  لردع   دهپه يس نجلزه وېکړ  اپم د دیه افدنېرګم نسلام ښځن

ص و  نت نت ما مان ژ لړه: )د دیها ن س حل( ېونه نلْلبلني)کاب نله س فتیضة ن ی کل ما س( فتمليا: )ص ی الله ن يم وس س  الله

 رفېته حديث(  ۱۰۴۳۹)طبرنني نلمهجس نلکبيتل .(ئ)رلېیهم نو ښځيهم( فتض د

ع دا دولت حق لت  تنس ن ازميهم نو نمکلرلت  تن تي عل نم نفد  ډو  ښځ عپم د دولت لم خون د زده کړ  ولکم څهګم دا رلېيهو 

څوع. دولت نو کوېرۍ ون اد ښځو د زده کړو نم نړه ټوله عکړع. دولت  ليد د نلمم نونلوع لم لاې  ع تن ت  اوېپم د زده کړو زميه

 علرد ننفيتل نېزښت نو ضروېت  تن عنم ښلې نو ليتو نتپو سيفو کا د زده کړ  عدا د ېسهيو نو نلمم نونلوع لم لاې  ئمک ف د

 (. ۲۰۱۸)سهيدل  تن ته کړعزميهم   پت لاسم کولو  عنلېه د زده کړ م د ښځو لخ ک ونونوع نو 
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 ( د کاري زمينې برابرولو حق:۴

م پلېيخ کا نښځا پم د نسلام مبلېک دينل د نفغلرا لن مدني قلرون نو نسلو قلرون د کلې نو پجلېت کولو حق وېکړی دئ. د نسلام 

تن تع  ښځو د پجلېت نو کلې کولو لم لاېع ډيتع ر فهۍ ګټلي دع. د نفغلرا لن نسلاما دولت مک ف دئ دا ښځو پم کلېع زميهو 

 .(۲۰۱۸)سهيدل پجلېتي مللورو څخم سلپهم وکړعنو کړع نو د نغوی لم ر فهيو 

 ( د ظلم او تجاوز څخه د ساتني حق:۵

کي عل نزعل  نم نفغلني ټولهم کا د ښځو نم وړنردع ر سل پجلوزل پېتی نو  و ندنل ا نيڅ سلېی رم لتع؛ نت مخورو ئو پېزنب ريهد 

 لردع نت  کي ع. د نفد  ر فورو نو وحش ورو څخم د  و نت  کي ع نو د  دن غوښا ئو نم نوسپهيزو ن زنېوئ رورډع نو غوږورم

نت  دخلاصون لم نلېه ښځا خپ و ځلرو پم نوې ندوعل ځلن زیهدۍ کوع نو ځلن وژني کوی. نت دولت  لردع د ښځو دن حق دئ دا 

 .(۲۰۱۸لپهم نو ح،لرت وکړع )سهيدل س  ډو  ر س نو وحشت څخم د نغوی

ري د کچه او څرنګوالی د څېړني له لاښځو د لاسرسي  د په کندهار ولایت کي اساسي حقوقو ته

 (Data Analysis)ترلاسه سوي ډاټا تحلیلي بڼه 

ښځا دع  د کهدنلې نم لتغوني ولایت کا ښځا پت ډېته نوېع د خپ و حموقو څخم  و خبره نلتي دع نو نن رلېیهم دن رهګ  ولي دا

نم رظت  د ګټا نخيا  و نم مهظوې لم کوېه ووځال د ښځو نسلو حموقد کوې څخم  یت په يس وکړی نو یل نس لم ص ا خدملپو څخم 

موقو کا رم ريو  کي ع نو نم ځيهو مونېدو کا د ښځو  و خبرع خپ و نسلو حموقو څخم د د  لامل ګتځا پت څو ښځا د خپ و ح

و رلوړه دود نم يبرع نو د پيتع مهل د رمض نو د ممل ل لوېع ر س نو پېتی د نفت پت نليم ومها نو  للاخته د ټولها لم نلېه دن  و خ

 حيث ونيژرد  و نو د نوږد میل  لم نلېه د ټولها زیلن مهورکی قشر یهها ښځا د د   و خبرۍ نو پيتع ښکلې وګتځا.

 ت ېنټو  سوعنم دغم څېړرم کا د لاردع ذکت سوو نېګلرورو لم دلېونکولکلېمهدنرو نو متنجهيهو څخم د نوښ هپلڼو نم ونسطم مه ومل

لل م لکسل م بسل ندلو ېیلستل د ښځو دلېو ېیلستل د نمن کوېل د  شر حموقو ما مل کفيايونل ميډی دعل دا نبلېت دع لم:

 نوښ ها  ېلا يلي ۱۰س هم ئو ښځيهم و . نم نوښ هپلڼم کا  ۸۰پهم نوښ ل سوع دع دا  ۴۰۰مک بورم نو مدېسو. نم دغم څېړرم کا 

 و نم لاردع ډو  ده.ځلی نت ځلی سوع و  دا پ  يلي  ڼم ئ



پاڼه                                    لومړی ګڼه، ملالۍ علمي او څېړنیزه مجله 73 

 

 دع؟ اد کومو حموقو څخم  تخفه اکهدنلې ولايت نم کچم ښځ د اوله پوښتنه:

س هم کي ع نم جونب کا ويلي دا زموږ ښځا د په يس څخم  تخفها دعل  ۶۶.۷کالرو دا  ۲۱۶لومړع رکل پم نم ک و سره پمت لً 

س هم ۱۰کالرو دا۴۰وجم ئو دنده دا نم ښلېع سيفو کا ښوورځا موجود دع نو نفدنېرګم نم ک  وېع ل لظ زميهم وېپم مالنده دهل 

 ۲۶ی و ځکم دا نغوی لاو کلېورم کوع. کي ع ويليل دا د رلېیهوو نم څېت ښځا نم نق الدع دلېو کا نس ورډه نخيا لا 

س هم کي عل ويلي دا ښځا د رکهجو نو ځوېوني څخم د ماؤريت حق لتعل وجم  ئو دن ده دا زموږ نم ټولهم کا  ۶.۵کالرو دا 

ک  وېع قيودنت موجود دع. د ښځو د حموقو نم نړه مشخص نلمم نونلوی رم دئ پتسره سویل خ ک رم دع وېڅخم خبر. د جونب 

س هم کي عل ويلي دا موږ کولای سو نم نزند ډو  م لکفو پم لاسرسی ولتول لامل ئو دندی نغم  ۷پهو ښځا دا ۲۸ورکو څخم وي

س هم کي عل  ۱۲.۵پهو ښځا دا  ۵۰ښځا دا نم ښلې کا نوسي عل م لکفو پم ئي لاسرسی ډېت نسلرم دئ نو نمهي ا مشکلات را مل 

لاسرسی لتو دا زموږ حق دی. دنځکم دا ټولهم نسلاما دهل نم نسلاما ټولهم کا ښځم نم د  آرد دع دا موږ ټو  نغم حموقو پم 

 دن حموق لتع. 

۶۶،۷٪
۱۰٪

۶،۵٪

۷٪

۱۲،۵

د حقوقو څخه د ښځو برخمنتيا

د په يس حق

د نق الدی دلېو د لاسرسی حق

د رکهجی رم د ماووريت حق

د م لکفو د لاسرسی حق

ټو  حموق

 لمړی شکل
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 لتع؟م ر یکومو حموقو پم لاسرس انم کهدنلې ولايت کا ښځ: دوهمه پوښتنه

س هم کي عل ويلي دع دا ښځا   ۸.۷کالرو دا  ۳۵کا مه ومي ع؛  )دونس رکل (د روموړع سون  نم جونب کا لکم څترګم دا نم

د کوې څخم د  یت وپ و حق رم لتعل وجم ئو دن ده دا زموږ ټولهم نسلاما دهل زموږ خ ک خپ و ښځو پم  دون د م تم څخم د وپ و 

ئو ک  وېع قيودنت نو س هم کي عل ويلي دع دا د  يلن نزندۍ پم لاسرسی رم لتعل ن ت  ۵۳کالرو دا  ۲۱۲حق رم وېکوعل

س هم  ۲۷.۷کالرو دا  ۱۱۱نفدنېرګم زموږ ټولهم نسلاما ټولهم ده دا نم نغم کا ښځا رم و کولای دا خپل ږغ نوېپم کړعل 

کي عل ويلي دع دا ندلي نو قضليا نېګلرورو پم لاسرسی رم لتعل وجم ئو دن ده دا زموږ ټولها نکثره ک  وېع دعل نم ک  وېع  تخو 

س هم کي عل ويلي  ۹.۷کالرو دا ۳۹خړع د ولسي جتګو نو خپ و مشرنرو نم ونسطم حل کي ع. د جونب ويورکو څخم کا نکثره ر

دا په يفا حق پم لاسرسی رم لتول وجم ئو دن ده دا ځيها کوېرۍ نوس نس س م دا خپلي لوڼا يل خويهدع په يس پم رم نتي دع.  

 ېو حموقو پم لکم سيلو حق لاسرسی رم لتع.س هم کي عل ويلي دع دا ځيها رو  ۳.۲کالرو دا  ۱۳

۸،۷٪

۵۳٪

۲۷،۷٪

۹،۷٪

۳،۲٪

د کور څخه د بهر وتلو حق د بیان آزادی حق ه عدلی او قضایی ارګانونو ت

لارسرسی

تعلیم حق (سیاسی حق: لکه)ځینی نور 
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 دوهم شکلحقوقو ته د ښځو نه لاسرسی



پاڼه                                    لومړی ګڼه، ملالۍ علمي او څېړنیزه مجله 75 

 

 ؟دع اد خپ و حموقو څخم  و  تخ انم کهدنلې ولايت کا څو فياده ښځیمه پوښتنه: ېدر 

هم س  ۹کالرو دا  ۳۶نم نوېپم رکل کا مه ومي ع دا جونب ويورکو نم لاردع س ها سره دېېيفا نوښ ها پم جونب وي ی دئ. 

قو فياده خپ و حمو   ۵۰کي ع دا  س هم۲۷.۲کالرو دا ۱۰۹خپ و حموقو پم لاسرسی رم لتعل فياده ښځا د  ۲۵کي عل ويلي دع 

رو کال۲۱فياده ښځا خپ و حموقو پم لاسرسی رم لتع نو  ۷۵س هم کي عل ويلي دع دا  ۵۸کالرو دا  ۲۳۲پم لاسرسی رم لتعل 

ده  س هم ډېته لوړه فيادع ۵۳. نم ټولم کا فياده د خپ و حموقو څخم م توما دع ۱۰۰س هم کي عل ويلي دع دا ښځا  ۵.۲دا 

 نو ن ت ئو  و سوندعل رلوړه دودورم نو د ښځو لم خپ و حموقو څخم رلخبرع ده. 

  م خهډورم کوم دع؟س عنم کهدنلې ولايت کا د ښځو د حموقو نم وړنرد :څلورمه پوښتنه

 

۲٪

۱۳٪

۴،۵٪

۸۰٪

له خپلو حقوقو نه د ښځو بی خبری

ناوړه دودونه

د مناسبو امکاناتو او شرایطو نشتون

ټول ځوابونه

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

دښځودحقوقوپهوړاندیشتهخنډونه

شکلڅلورم

9%

27,2%

58%

5,2%

دحقوقوڅخهدښځومحروميت

پنځه ویشت سلنه پنځوس سلنه پنځه اویا سلنه سل سلنه
شکلدرېيم
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ويلي دع  س هم کي عل ۲پهو ښځو دا  ۸جون ورم وېکړع دعل څ وېم رکل پم نم ک و سره جونب ويورکو څ وېما نوښ ها پم  ېلا  ېل 

نو  س هم کي عل ويلي دع دا رلوړه دودورم ۱۳ښځو دا   ۵۲دا د خپ و حموقو څخم رلخبره دع رو ځکم لاسرسی رم وېپم لتعل 

 يلي دع دا دس هم کي عل و ۴.۵پهو ښځو دا   ۱۸ک  وېع مالي و دوی د  پم مجبوېه کړع دا د خپ و حموقو څخم پيتع ول 

هم کي ع س   ۸۰پهو ښځو کا دا   ۳۲۰مهلسبو نمکلرلپو نو شرنيطو رم ر ون دد  لامل سوی دا خپل حموق ېن څخم نلپم دع نو نم 

م لاسرسی پويلي دع دا د نلمم نونلوع رم موجود يتل رلوړه دودورمل د مهلسبو نمکلرلپو نو شرنيطو رش ون نت نسلس خپ و حموقو 

 رم لتع. 

 ؟وسره  نلېه څم  ليد پتم مين للد کهدنلې ولايت نم کچم د ښځو د حموقو د پ :وښتنهپنځمه پ

 

کالرو  ۱۹نهځس رکل څتګهدوع دا د روموړع نوښ ها نم جونب کا خ کو  ېلا ېل جون ورم نر خلب کړع دعل دا نم نغوی کا 

د نلمم نونلوع رم موجوديت دئل ځکم نکثره ښځا د خپ و س هم کي عل ويلي دع دا نسلو مشکل د ښځو نم حموقو کا  ۴.۷دا 

س هم کي عل ويلي دع دا د ښځو د حموقو لم نلېه نسلو خهډ دن دئ دا نم دول ا  ۷.۲کالرو دا  ۲۹حموقو نم نړه رلخبره دعل 

هم نم يوه ربهم کا کلې کوعل ندنېنپو کا وېپم د کلې کولو شرنيط نو نمکلرلت رم دع  تن تل ځکم نم نکثره ندنېنپو کا رلېیهم نو ښځي

س هم کي عل ويلي دع دا نم ټولهم کا ښځا  ليد د خپ و حموقو څخم خبرع و )خپل حموق وې ونېژرد  و(  ۶.۲کالرو دا  ۲۵

س هم کي عل ويلي دع   ۵.۷کالرو دا ۲۳نو لامل ئو دن دئ دا دن ک  وېع ټولهم دهل دا ښځا د خپ و حموقو څخم رلخبره دعل

حموقو خهډ دن دئ دا ښځيهم قشر په يس پم رم پشویمي ع نو وجم ئو دن ده دا ښځا د خپ و کوې نم کلېورو  وخت دا د ښځو د 

س هم کي عل ويلي دع دا زموږ و حموقو پم د لاسرو لم نلېه خهډورم ډېت  ۷۵.۲پهو ښځو دا  ۳۰۱دع رو په يس پم وخت رم لتعل 

پو کا د شرنیطو نو وسلي و رم موجوديتل د ښځو د خپ و حموقو څخم رلخبرع نو زیلت دعل لکم د نلمم نونلوع رم ر ونل نم ندنېن

 ښځيهم قشر په يس پم رم پشويمو  دا دن ټولو لام ورو نغوی و خپ و حموقو پم د لاسرو څخم ئو م توما کړع دع.

 

 

 

۴،۷٪

۷،۲

۶،۲٪

۵،۷٪

۷۵،۲٪

د ښځو د حقوقو د تامین لپاره چاري

د ښځو د حموقو نم نړه نلمم نونلوی رش ون

د د ښځيهوو لپلېه نم ټولو دول ی ندنېنپو کی

شرنیطو نو وسلی و  تن تو 

و ښځو پم د خپ و حموقو نم نړه نلمم نونلوی وېک

ښځيهم قشر په يس پم پشویق کو 

ټو  ځون ورم ص يح دی 

م شکلپنځ  
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 نیل پلسو لم د  جف و سره مونفق یلست؟  شپږمه پوښتنه:

 ع نو د ښځا رمش نم ټولهم کا د رلېیهوو لم ننفيت څخم کس رم دئ.ښځا د ټولها ريمایا وجود ګڼل کي 

م کا جونب ويورکو ويلي دع دا ښځا د ټولها ريمایا  تخم ګڼل کي ی نو د ښځا رمش نم ټوله ٪۱۰۰د د  نوښ ها نم جونب کا  

نلم  دد حموقو نم  تخم کا د رلېیهوو لم ننفيت څخم کس رم دئ. ښځم نم ټولهم کا زیلت نېزښت لتعل کوښښ دع وو دا د ښځو 

 وړ نقدنملت پت سره و.

 موسالت  لید د ښځو د حموقو د پلمين نم  تخم کی کوم نقدنملت پت سره کړی؟ انو غيت دول  ادول  پوښتنه:اوومه 

 

نڅورم نو زميهم مالندو ل س هم په يس پم د ښځو  ۱۵س هم کالرو نلمم نونلویل  ۷۰نم رپ م رکل کا مه ومي ع دا نم جون ورو کا 

  س هم روېو کالرو مخ  ف مونېد لکم د ښځو د حموقو څخم دفلعل د رلوړه دودورو نم وړنردع مبلېزه نو دنو روې ټلکلي دع. ۱۵

 ښځا نم ټولهم کا څومته خپ و حموقو پم لاسرسی لتع؟  :پوښتنه اتمه

 

70%

15%

15%

داماتد دولتي او غیر دولتي موسساتو لخوا د ښځو د حقوقو د تامین په برخه کي اق

نلمم نونلوی

د په يس زميهم مالندو  نو نڅورم

مخ  ف مونېد 

۳۶

۱۰۹

۲۳۲

۲۱

پهټولنهکيخپلوحقوقوتهدښځولاسرسی

25% 50% 75% اوومشکل100

م شکلشپږ   
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م س هم ښځا و خپ و حموقو پ ۲۵س هم کي عل ويلي دع  ۹دا  کالرو ۳۶د نوېپم سون  نم جونب کا دا نم رکل کا مه ومي ع 

 هم س ۵۸کالرو دا ۲۳۲س هم خپ و حموقو پم لاسرسی رم لتعل  ۵۰س هم کي عل ويلي دا  ۲۷.۲کالرو دا  ۱۰۹لاسرسی رم لتعل  

د  س هم ښځا  ۱۰۰س هم کي ع ويلي دا  ۵.۲کالرو دا  ۲۱س هم ښځا و خپ و حموقو پم لاسرسی رم لتع نو  ۷۵کي عل ويلي دا 

لم خپ و  س هم ډېته لوړه فيادع ده نو ن ت ئو  و سوندعل رلوړه دودورم نو د ښځو ۵۳خپ و حموقو څخم م توما دع. نم ټولم کا 

 حموقو څخم رلخبرع ده. 

 مباحثه

م سو  ده. ک م پڅخم ېنمهځ نرالن یو ټولهيز موجود دئ نو  غيت لم ټولها ژورد رم و کولایل ټولهم نم خپل ونې لم ښځيهم نو رلېیهم 

ېنمهځ م کېدو سره  دا نرالن و ټولهيز ژورد پم مخم کړه رو یو رفېت حموق نو نم يلزنت ئو لاس م ېن وړ . د مهظفو نو م فدرو ټولهو نم

ېګلن ئو ې ننرالرلن نم د  نوه سو  دا یو رفېت حموق د نرالرلرو د نسلو حموقو نم حيث  غيت لم د  دا کوم قلرون یل قلرورګذن

د  د دوی نم ېسفيت ونيژنيل نرالرلرو پم نېژرد  سوع دع نو ښځا نس د ټولهو د غړو نم حيث د د  حموقو څخم  تخفها دع نو  لی

 نسلو حموقو پم دېرلوی وو.

 ل کېدنی   نم د   لردع ټو  نوني و دا ښځم د ټولها د ملا پيت حال ي عل نو دن نس مه و خبره ده دا ښځم د نرالني ټولها  هاټ

نو نللورکو  ول دن نم د  دا ښځم نس موې دهل نس مېتمن دهل نس خوې دهل نس لوې ده نو نم ټولم کا د پوکفورو )را ورو( ېوزورکو

 ده. 

وی رم کوعل کم لم  ده متغم نم نرالني ټولهم کا یو رفېت وګړع د ټولها د سرطلني غړو نم حيث د روېو حموقو نو نم يلزنپو پم دېرل

 لو حموق وع نو کم نک البِ.نغم نس

ن ليدورکا د د  څېړني نم پت سره کولو سره ومورد  سوه دا نم نفغلني ټولهم نم خلص پوګم نم کهدنلې کا ښځا د ټولها د یو زیل

و څخم  و قشر نم ص،ت پت ډېته نوېع خپ و نسلو حموقو پم نوېه لاسرسی رم لتع نو نم ځيهو حللاپو کا ح ی د خپ و نسلو حموق

و نسلو خبره وع. د ټولها د  ياوندۍ لوړه کچم نو رلوړه دودورم د د   لنث ګتځيدلي پت څو ښځا نم زیلپته حللاپو کا د خپ 

 دحموقو لکم )د ژورد کولو حقل د په يس حقل د رکهجو نو نذیت څخم د ماؤريت حقل د  يلن د نزندۍ حقل ص ا خدملپو پم 

  و  تخا نو ح ی  و خبره نلپم دع. لاسرو حق نو د م کيت دېلودلو حق( څخم

سرو کا نم دغم څېړني سره ټولو نغو س ورزو نو مشکلاپو پم د حل لاېه نيدن سو  ده دا د ښځو حموقو و نسلو حموقو پم نم لا 

 ۴۷ ېو  دېلودی نو د د  پتڅهګ د ښځو و نسلو حموقو پم د لاسرو کچم مه ومم سو  دهل دا نم کهدنلېۍ ټولهم کا پمتیبلً 

 ورم س هم ښځا خپ و نسلو حموقو پم لاسرسی رم لتع. نم د  څېړرم کا نغم لام ۵۳س هم ښځا نسلو حموقو پم لاسرسی لتعل 

دا د د   لنث ګتځيدلي دع دا ښځا د خپ و حموقو څخم د ګټا نوېپم کولو څخم م توما نو ح ی  و خبره کړعل ن ټل سوع 

 دع. 

 ي ع:دا ډېت نړين دئ نس   ث ک نم لم مهځم وړلو کا د ځيهو  هاټورو ېو  نونم و  ښځو لم حموقو څخم د م توميت دد دل م 

 په له منځه وړلو کي د مدني ټولنو رول: ښځو د اساسي حقوقو څخه د محروميت د عواملو د  الف:

ولو وع. د  ي ګا نم ډو   نم څو وېوس يو ک ورو کا نم نفغلرا لن کا مدني  هاټورم پونريدلي دع دا نم ځلرګړو  تخو کا ډېت ښم ېو 

پونريدلي دع دا د دولت نو دول ا  هاټورو نم ځيهو نتيکړو نغېز وندوع نو ځيها پلزه مالئل د خ کو نم ګټم مطتح کړع نو ح ی 

ځيها نغم نتيکړع دا د خ کو نم زيلن و ل د مدني  هاټورو د فهللي ورو پت نغېز لاردع لغوه سوع دع. نفدن ېنز مدني  هاټورم د 

 کو لم لومړريو حموقو څخم د نلمم نونلوع نم  تخم کا نس غوېه ېو  لو ولی دئ.خ 
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 ا پبهيض نم کفولول د نفدنېنز نم مشوېه وېکولو نو د  شر لم حموقو څخم د څلېني نم  تخم کا د ښځو نم سيلو ګډون نو د جهاي

لاس م  قل پ،تيق نو روېو مالئ و سبب ګتځال سنعکوېني ژورد نم جوړولو نو د نغم رلخونلو د حل کولو نم  تخم کا دا د طلا 

ملاپړ نم  تخم  دېونړني لتع. د نفغلرا لن د مدني ټولهو نفده  تخم د ښځو د حموقو  هاټورم پشکي وعل دن  هاټورم  ليد لم ښځو څخم 

 کا ډیتع نڅا وکړع.

 خپلي نڅا لو نو لم مهځم وړلو نم موخم کولای ومدني ټولها د ښځو د حموقو د پلمين نو د نغو څخم د م توميت د نونم و د کفو  

 نو فهللي ورم نم لاردع  تخو کا پت سره کړع.

ښځو لم نلېه د  د  ېلا ي و نتوژو د نلي کولو لم لاېع نم ټولهم کا د حضوې لم نلېه ښځا ونڅوئ؛ د  ي ګا نم ډو : يونزع د لومړی:

و ل د ښځو څخم ملاپړل نم ټلکهو کا د  تخا نخيا  و لم نلېه د ښځو نڅ سفيهلېورو جوړو ل د ښځو د نرجفن نو نپ لديو لم پشکيل

خلورد د  د نق الدع نو سيلو فهللي ورو څخم ملاپړل د ښځو لم لومړريو حموقو څخم نفوما خبرپيلل جهاي ا پبهيض نو د ښځا نو

 ټون.ه مشوېه وېکو  نو د حل لاېو لحموقو خبرپيلل د ښځو د نسلو حموقو څخم د م توميت د نونم و نم لم مهځم وړلو لپلې 

خړو رنغم نڅا دا د ښځو د وضهيت د ښم ونلي نم موخم سوع دعل و نېزوعل دا نيل د ښځو نم وړنردع نم کوېريو کا د  دوهم:

ښو د رلوړه ني نو پلپتيخونلي دا د طلاق لامل ګتځال نم کفولو کا ئو نغېز رهدلی نو کهم؟ د جونب د پت لاسم کولو لم نلېه  ليد د

يز يل فتدع جهسي پيرعل ص تنيا م لکفو نو د ښځو نو نرجورو د حموقو څخم د م توميت نم کفولو کا نغېزه ونقع کېدو؛ لکم د ډلم

و د نکړ  وعل دن نڅا دع نيلوړع کړع نو کم يلدو نڅو نم د   تخو کا نغېز رم وع کړیل د نغېز  رم کولو نونمل دع ولټوع 

 م نتع روني لاېع کوښښ وکړع.ليرع کولو لم نلېه دع ئو ل

لېه نت نلم حکومتل رړۍونلي ټولها نو د  شر د حموقو لم خپ ونک کفيايون څخم دع وغونړع څو د ندنلت د نلي کولو لم  دريم:

 ښځو د پلوپتيخونلي نو نغم کالن دا د ښځو لم حموقو څخم رلوړه نس ،لده کوعل نلم ين د  مجلزنت کړع.

ېورو مخم يل ولاونليو نم کچم حکوم ا ماؤلين رم و کولای دا د ښځو نم وړنردع د غير نخلاقا کل کم ديرع د ولايلپو څلورم:

 م نردېښهم وريسي نو نغم رهګوني رم و ليرع کولای دا د ښځو نم وړنردع موجودع دع رو مدني ټولهم  ليد د د  وضهيت نم نړه خپ

لم نوېپم  کفيايون نو رړۍونلي ټولها د جدع نلم تني غوښ ورکا و نو څتګهده کړع نو د حکومتل نلېلملن د  شر د حموقو خپ ونک

 .(۱۰۵ل  ۱۳۹۸)ندنلت دکال متجهو څخم دع وغونړع څو د  وضهيت پم د ېسېدني نم موخم نم جدع پوګم لاس نم کلې و

ع څو د پاو پوګم وغونړ نم متکز کا دع د ښځو دلېو لم وزنېت نو نم ولايلپو کا دع د ښځو دلېو لم ېيلست څخم نم نتل پنځم:

يلپو د ښځو ښځو د نسلو حموقو د م توميت د نونم و نم کفولو نو څلېلو کا خپل فهل  ېو  ولو وع نو ټيهګلې وکړع دا نيل د ولا 

 دلېو ېیلس ورو نم د  نړه کوم نقدنم کړی دئ.

نړوردو  څېړرم وکړعل حکوم ا ندنېو نونغم طلاقورم دا نم نټ ډو  نم کوېورو کا پت سره کي ع نو څوک رم نم خبري عل  شپږم:

  هاټورو پم  ليد وړنرديزورم وول دا څم  ليد وو؟

سفا  دد ندلي نو قضليا نوېګلرو کړني و څلېع نو ټيهګلې وکړع دا د ښځو د طلاق قضيو پم سفم ېسيدګا کي ع کم رم؟  اووم:

 هيزه کړع.ېسيدګۍ د رم ر ون نم صوېت کا  ليد نت نغوی ريوکم وکړع نو موضوع ېس
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دولت نو  د مونرهو نو م دودي ورو نم لم مهځم وړلو کا نم ځلرګړع ډو  د ښځو د پ ايل د حق نم  تخم کا د نفغلرا لن د اتم:

 .(۱۰۵ل  ۱۳۹۸رړۍونلي ټولها د لا ډيتع نلم تني غوښ ورکا و )ندنلت دکال

ع دا د ښځو مهځم وړلو کا نم نړيهو نقدنملپو لاس نوېع کړ ریس: لم دولت نو رړۍونلي ټولها وغونړع څو د نغو م دودي ورو نم لم 

 .(۱۰۵ل  ۱۳۹۸نزندع نو حموق رهګوع نو طلاق پم لاېه  تن توع )ندنلت دکال

 :يو رولنمنځه وړلو او کمولو کي د رسه د طلاق د عواملو په ل د ښځو ب:

يتيت سره دغم نونمل ېن کس يل   کل خ س کړع. د ښځو د حموقو د رم لاسرو د نونم و نم کفولو کا ېسهۍ کولای و لم سس مد

کولای و دا د ېسهيو د لاېع د ژورد نم ښېګڼو  لردع خبرع وکړعل د ښم ژورد م بت نو مه،ا رملط  يلن کړعل دا خ ک نم نوه 

  ث خو کا پت و دا نم د  نړه  م د ښځو حموق پأمين سوع وع نو د رم لاسرو مخم  م روع وع. دا دغم  تخم نم څو  ت 

 .(۱۰۸ل ۱۳۹۸)ندنلت دکال لاردع ريو  کي ع 

ېسهيو پت ټولو نړين  دمه وملت ېسو   :نو خبرپيل نيلوړع کو  اد خ کو د نون ع لرد نم نغو حموقو نو  د د ښځو علاې  لمد ېسهيو  -۱

هيو لم لاېع کلې دئ. دن ېسهۍ دع دا مه وملت نو خبرورو پم ئو د لاسرو زميهم  تن ته کړ  دهل د ټولها غړع نړين مه وملت د ېس

نړه ئو  نملاس م ېن وړعل نم نغم ټولهو کا دا د خ کو د نونا کچم لم لومړريو نو نسلو حموقو څخم ټيټم وع؛ د ښځو د حموقو 

خبرپيل د  دېسهۍ د نونا نو خبرپيل نم نيلوړع کولول د مه وملپو د ېسولو لم لاېع کولای و نړين نو نغېزمن کلې وکړع نو خ ک 

ل ۱۳۹۸کچا نم لوړولو نو د ښځو د نسلو حموقو نو د رم لاسرو د نونم و نم کفولو کا نړين ېو  پتسره کړع )ندنلت دکال 

۱۰۸). 

: ېسهۍ کولای و دا د يو نونمل  م وه کو  د ښځو د حموقو د رم لاسرو کا  ۍيکو نيلوړع کو  نو نم کوېرد کوېريو نړ -۲

نغېزمن ځونک نم څېت کوېرۍ نړيکال يوونلي نو يو  ل زغفل د کوېرۍ د غړو پتمهځ د پالمع لمتس ا نو نفکلېۍ نم  تخم کا  و 

و جهګورم د ېسهيو لم لاېع حل کېدنع و رو ويلای سو دا ېسهۍ د ښځو  دي م ېو  ولو وع. د کوېرۍ د غړو پتمهځ کشفکشورم ن

 .(۱۰۹ل ۱۳۹۸د حموقو د رم لاسرو نونم و نم کفولو کا ډېت ېو  لتع )ندنلت دکال 

 

وېځولو يوه نړيهم غېسهۍ نت نفوما نفکلېو د نغېز څخم ملاپړ: ع د ښځو نو سړيو د حموقو د  تن تۍ نو د جهاي ا پبهيض لم م و  -۳

سي م رفېت  وسي م ګڼل کي ع نو موخا پم د ېسېدو نو نم پونيرع نو جهاي ا پبهضي فکت کا د غ بو لم نلېه ېسهۍ پت ټولو نړيهم و 

سي م نو نت کي عل ځکم ېسهۍ نت کوې نو نت دفن پم د دېونز  د ټکولو نتپم درهم سوع دع نو نم نت دوکلنل ېسټوېنرټ نو رم يم و 

م حموقو  دا د ګټوېو  ترلمو نم خبرولو سره نم نفوما نفکلېو نغېزه وکړعل د ښځو نو خلوردنرو نځلی کا ر ون لتعل کولای و

ل  لردع خ ک خبر کړعل د ښځو د حموقو د رم لاسرو مخهيوی  وکړع يل ئو د نونم و نم کفولو کا کوښښ وکړع )ندنلت دکا

 .(۱۰۸ل ۱۳۹۸

د  د حقوقي کلینکونو، عواملو په کمولو يا له منځه وړلو کي د نه لاسرسيد  و حقوقو تهښځو  د د ښځو د حقوقو په تأمين او :ج

  :الانو رولکړیپوهنتون د استادانو او زده

( د حموقو نو شرنيلپو نم نونهځيو نوېع نړورد يو نونه وني متکز دئل دا نم نغو کا د حموقو نو Legal clinicحموقا ک يهک )

نفلي ډو  مخ  ،و متنجهم کوورکو پم د حموقا دونړپيلوو نم وړنردع کولو کا نقدنم کوع. نم  کړیللارو نمشرنيلپو نس لدنرو نو زده

حموقا ک يهيکورو کا حموقا خدم ورم نم يو ډو  د حموقو نو شرنيلپو د نس لدنرو لم لوېع د لوړع ن فا نو نفلي پجت و سره وړنردع 



پاڼه                                    لومړی ګڼه، ملالۍ علمي او څېړنیزه مجله 81 

 

جتنيا دلېو نو څلېني لم نلېه ګټم نخيا ل کي ع )د حموقا مالندپورو کي ع نو د کلې د مجوز لتورکو د حموقو لم م ا يهو څخم د ن

 .فمته( ۹ملدهل  ۲ ل۱۳۹۸ممتېهل 

رګړع ډو  نم نفغلرا لن کا د ښځو نو کوېريو لم نلېه د حموقا دونړپيلوو د وړنردع کولو نم موخم د حموقا ک يهک پلسيس نم ځل

ېع نو پ ي،وني نغم قشرو پم دا زیلنمن سوع نو نړ دعل يوه مبرمم نړپيل ده. دن ک يهکورم کولای و دا زيلنمهو سوو ښځو پم نم حضو 

ورو   کړع نو د خپلي موضوع م وېيت نت کوېرۍ نو نړوردو مالئ و  لردع ېن وڅتخوع. د د  ک يهکپوګم حموقا مشوې   وړنرد

و پم دا لومړرۍ نو نصلي موخم نم وړيل پوګم د ژمهو نو زړه سونرده حموقا دونړپيلوو وړنردع کو  دعل نم ځلرګړع ډو  نغو ښځ

 وړیل حموقا خدم ورو پم نړپيل لتع. 

 :د عامه خلکو رول عواملو په له منځه وړلو کيد د نه لاسرسي  ته حقوقوو ښځو  د او ميند ښځو د حقوقو په تا د: 

د رم  د مدني ټولهول ېسهۍ نو حموقا ک يهکورو سر ېته نلم خ ک نس کولای و دا د ښځو د حموقو د پلمين نو د ښځو د حموقو

و نم د   ولتع. لاردع لم نغو کالرو يلدورم کوو دا کولایلاسرو د نونم و نم لمهځم وړلو يل کفولو نو مهض و نم حل کا ېو  

 .(۱۱۱ل ۱۳۹۸ تخم کا ډېت نغيزمن ېو  ولتع )ندنلت دکال 

 د ښځو د حقوقو په تامين او د ښځو و حقوقو ته د نه لاسرسي عواملو په لمنځه وړلو کي د ديني علماؤ رول؛. ۱

خلرو لم  فولو کا میس ېو  لتع؛ نغوی کولای و دا د ماجدورو نو پکيمديها ن ماء د ښځو د حموقو د رم لاسرو د نونم و نم ک

ت نونم و نمهبرورو څخم خ ک نوه کړع نو نغوی د ښځو د حموقو نم  تخم کا نحننم پم ونڅوع نو د ښځو و حموقو پم د رم لاسرو 

نېرګم د نغو د کفولو کوښښ وکړع. نفد لردع خبرع وکړع. نغم نونمل دا نم ټولهم کا موجود وعل نت نغو  لردع   ث وکړع نو 

ښ ورم ديها ن ماء نو فضلا کولای و دا رلوړه ېسفورم نو د خ کو لم ځلرم جوړ سوع ختنفلت دا رن ئو ځيها خ ک نسلاما نېز 

هګ د فتن ګڼال د شريهت لم نلمو نفکلېو څخم د  ئو جلا کړع. د نلمو خ کو د نذنلرو د پهويت نم  تخم کا نو د نطوفت نو رتمۍ

  کا د ښځو لم نم دودولو کا لم کوېريو سره متس م وکړع نو د نرجورو نوليلء دع لم نجبلېعل کس نفتهل  دلو ودورو نو د جهس نم  د

 )ندنلت دکالموجودع وعل لم نغو څخم خبر کړع  وېکولو څخم لم ګونښورکو نو رلوړ نلي و څخم دا د ښځو د حموقو نم نړه

 .(۱۱۳ل ۱۳۹۸

 ؛کي د نه لاسرسي د عواملو په لمنځه وړلو کي د سيمي د مشرانو او سپين ږيرو رول حقوقو په تاميند ښځو د . ۲

رتفي و نو  د سيفا مشرنن نو سپين ږيتع د ښځو و حموقو پم د رم لاسرو نم لم مهځم وړلو يل کفولو کا ډېت ېو  لتع. نغوی لوړو

و نم حل کا مم جوړه کړع نو د کوېريو نم نس  کلم نو د نغوی د نخ لافلپر م پجت و پم نم ک و کولای و دا نم د   تخم کا  ترل

جت و ښيا پنغېزمن ېو  ولو وعل ځکم خ ک مشرنرو نو سپين ږيتو پم نم دېرلوع قلئل دعل نو د نغوع خبره نم سر نو سنګو نوېع. 

م نفد  م وېځا نو مشوېه وې څخم نخلي. لدا نت ک م يو څوک و غونړع خپ م لوې کوژدرم کړع يل ئو ونده کړعل يو سپين ږيتع پ

جهس نم  نم م سپين ږيتع لم خپل مملم څخم نم ګټم نخيا هم کولای و دا د نجبلېع وندورول د کس نفتع نرجورو وندورمل  د  د

. د ع د  کا لم ونده نو روېو رلوړه د شرنا نو نمل خلاف دودورم دا د ښځو د حموقو د رم لاسرو نلمل کي عل مخهيوع وکړ 

 .(۱۱۲ل ۱۳۹۸)ندنلت دکال و پم د نغم رلوړه نيښا  يلن کړع دنو دودورو نم نجتنء کا خ ک
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 ؛د ښځو د حقوقو په تامين او د ښځو و حقوقو ته د نه لاسرسي عواملو په لمنځه وړلو کي د ټولو خلکو رول. ۳

مملم لتورکال  م خاصلکلېنوهلکلېګتل کلېمهدل آمتل د ټولهيزود ټولها نت فتد رللوس ال کس لوس ال لوس ال په يس کړعل پ ايل کړعل 

الني نېزښ ورو م ه،ذل ېنبر نو ټو  د ښځو د حموقو نم وړنردع نیمانيل نرالني نو نخلاقا مک ،يت لتع. ښځا پم نم ټولو دلېو نو نر

م جدع پوګم نزنې نو ضرې ېسولو څخم ن کا لم سړيو سره د  تن ت نرالن نم پوګم دېرلوی وکړعل حموق ئو ېنليت کړع نو نغوی پم لم

ل ۱۳۹۸)ندنلت دکال  د کوېرۍ د لمهځم پ  و  لنث ګتځا ډډه وکړعل ځکم د ښځا نم رم ر ون سره د زړه پاکين لم مهځم ځا نو

۱۱۳). 

 پايله

 ل کېدنی  ټولها  هاټ نم د   لردع ټو  نوني و دا ښځم د ټولها د ملا پيت حال ي عل نو دن نس مه و خبره ده دا ښځم د نرالني 

نو نللورکو  ول دن نم د  دا ښځم نس موې دهل نس مېتمن دهل نس خوې دهل نس لوې ده نو نم ټولم کا د پوکفورو )را ورو( ېوزورکو

ل کم ېرلوی رم کوعدده. لم  ده متغم نم نرالني ټولهم کا یو رفېت وګړع د ټولها د سرطلني غړو نم حيث د روېو حموقو نو نم يلزنپو پم 

ورکا قشر نغم نسلو حموق وع نو کم نک البِ. د د  څېړني نم پت سره کولو سره دن ومورد  سوه دا ښځا د ټولها د یو زیلن ليد

م  و خبره نم ص،ت پت ډېته نوېع خپ و نسلو حموقو پم نوېه لاسرسی رم لتع نو نم ځيهو حللاپو کا ح ی د خپ و نسلو حموقو څخ

زیلپته حللاپو  نفغلرا لن د ټولها د  ياوندۍ لوړه کچم نو رلوړه دودورم د د   لنث ګتځيدلي پت څو ښځا نموع. زموږ د ګتنن نيوند 

ل ص ا کا د خپ و نسلو حموقو لکم )د ژورد کولو حقل د په يس حقل د رکهجو نو نذیت څخم د ماؤريت حقل د  يلن د نزندۍ حق

 م  و  تخا نو ح ی  و خبره نلپم دع.خدملپو پم د لاسرو حق نو د م کيت دېلودلو حق( څخ

سرو کا نم دغم څېړني سره ټولو نغو س ورزو نو مشکلاپو پم د حل لاېه نيدن سو  ده دا د ښځو حموقو و نسلو حموقو پم نم لا 

 ۴۷ ېو  دېلودی نو د د  پتڅهګ د ښځو و نسلو حموقو پم د لاسرو کچم مه ومم سو  دهل دا نم کهدنلېۍ ټولهم کا پمتیبلً 

 ورم س هم ښځا خپ و نسلو حموقو پم لاسرسی رم لتع. نم د  څېړرم کا نغم لام ۵۳س هم ښځا نسلو حموقو پم لاسرسی لتعل 

دا د د   لنث ګتځيدلي دع دا ښځا د خپ و حموقو څخم د ګټا نوېپم کولو څخم م توما نو ح ی  و خبره کړعل ن ټل سوع 

 دع. 
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Abstract 

Women, like men, have basic rights. Islamic Sharia, national laws and international 

declarations recognize the fundamental rights of women. Unfortunately, the level of 

knowledge in Afghanistan, especially in Kandahar, is low and that is why most women are 

deprived of their basic rights. They cannot exercise their rights easily. The aim of this study 

is to understand why women are deprived of their rights, what are the obstacles to these rights 

and how women can exercise their rights. That is to say, the aim of this study is to recognize 

the fundamental rights of women, clarify the role of women in society, identify obstacles that 

women do not have access to their rights in Kandahar province and how to remove these 

obstacles. This research is both library and field. 350 questionnaires have been distributed 

and the affairs of relevant organs such as the Women's Affairs Department, courts, Attorney's 

Office, prison, Justice Department, National Security Department, Security Room, media, 

Education Department and Chamber of commerce have been observed. In this study, the 

basic rights of women and their access to them have been found, as well as information about 

the obstacles to women's access to fundamental rights. 

Keywords: Basic Rights, Women, Kandahar, Rights Access, Rights Abuse 

 

 

 

 

 


